⁷⁰ ORIGENE, *Homilia in Genesim*, III; PG 12, 100.

⁷¹ « Si quis igitur erga huiusmodi motus non importunus existat, nec statutos legibus terminos superet, nec aliam feminam quam conjugem legitimam noverit, et in ea quoque ipsa posteritatis tantummodo causa certis et legitimis temporibus agat, iste circumciscus praeputio carnis suae dicendum est ». (Origene, *Homilia in Genesim*, III, 6; PG 12, 18-181).

⁷² ORIGENE, *Homilia in Genesim*, V, 4; PG 12, 192.

⁷³ SANT'AMBROGIO, *Expositio in Lucam*, I, 43-45: PL 15, 1632.

⁷⁴ SAN GEROLAMO, *In Epistolam ad Ephesios*, III, 5; PL 26, 566.

⁷⁵ « Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et suae libidini ita vacent, sicut equus et mulus quibus non est intellectus, habet potestatem daemonium super eos. Tu autem, cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continens esto ab ea, et nihil aliud nisi in orationibus vacabis cum ea. Ipsa autem nocte, incenso jecore piscis, fugabitur daemonium. Secunda vero nocte, in copulatione sanctorum patriarcharum admitteris. Tertia autem nocte, benedictionem consequeris, ut filii ex vobis procreentur incolomes » (Tobia, 6, 17-22).

così: «...nel matrimonio è stata data la possibilità di procreare... E quello che è stato stabilito per gli animali dalle stesse leggi della natura, di non accoppiarsi cioè durante la gravidanza fino al parto, sappiamo che per gli uomini è stato lasciato alla loro scelta razionale, affinché vi fosse una ricompensa per l'astensione dai piaceri⁷⁶. Ora, parlando dei padri di fronte al pessimismo coniugale, abbiamo fatto notare come lo stesso San Gerolamo chiama ogni atto coniugale non compiuto unicamente per la sua finalità procreativa, una cosa immonda e lussuriosa⁷⁷. Quindi, la scelta razionale di cui egli parla prima, non si può riferire ad una specie di libertà razionale, ma soltanto al fatto che quanto l'animale fa per istinto, l'uomo fa per riflessione: seguire cioè le norme dettate dalla stessa natura sessuale.

In conclusione, anche se c'è qua e là un accenno alla concupiscenza, questa non viene integrata nelle esigenze della vita coniugale, e ciò appunto perché la quasi esclusiva preoccupazione si puntualizza intorno alla funzionalità proliferativa del matrimonio in base ad una norma biologica d'ispirazione prevalentemente stoica. Diciamo prevalentemente e non semplicemente per il fatto che alcuni padri, come Clemente e Gerolamo, si appellano pure alla Sacra Scrittura: il primo, ad un uso mosaico; il secondo, al comportamento di Tobia⁷⁸.